
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2016 

PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

JORNAL: 

EDIÇÃO: 	  

EDITADO EM:  Q.3  / i6 

DECRETO N° 1055, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 - LEI N.23414 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$1.797.500,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( +) 	 1.797.500,00 

02 	02 01 GABINETE DO PREFEITO 

17 	04 122000320030000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 
	

15W0,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	
F. R.: 0 1 	00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

44 	12.361 0005.2012 0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃ 	 10.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 F R.: O 1 	01 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	07 	01 SECRETARIA MUNIC DE DESENJV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

65 18.541.0014.2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMC 300. 000. 00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.. 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 	000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

78 20.606.0014.1004.0000 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR 40.000.00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR)DICA F. R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	08 	00 

262 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

17 452.0013.1005.0000 	SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
01 	 TESOURO 

131.000,00 
F.R.: 	O 	01 	00 

001 	001 Recursos Proprios do Município 

263 17.452.001 3.2072.0000 DES.MAN SIST.VIÁRIO MUN.CONST.MANUT.PONTE EST Md 530.000.00 
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F. R.. 	O 	01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2015 

DECRETO N° 1055, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 - LEI N.23414 

02 	08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

86 	15452.0011.20150000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANO 	 450.00000 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 FR.: O 1 	00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	11 01 FUNDO DEMANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL FUNDEB 

114 	12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL 
4.4.90 51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

21 0.00000 
F. R.: 	O 	1 	19 

02 	12 00 FUNDO MUNICIPAL SAÚDE 

264 	10301.0006.2036.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEM E AMBIENT 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
001 001 	 Recursos Propríos do Município 

6.000,00 
F. R.: 	O 	1 	00 

02 	15 	01 

215 

SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV, ECON. E TURISMO 

04.123.0002.2047.0000 	Gestão dos Encargos e Setenças Judiciais 
3.3.90 47.00 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

80.000,00 
FR. 	O 	1 00 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

216 04.123.0002.2047.0000 Gestão dos Encargos e Setenças Judiciais 1 5.50000 
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA F. R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	16 01 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

226 	08.244.0004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DE ASSIST. SOCIAL 
	

10.000.00 
3.390.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	
F. R.: O 1 	00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R. DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2016 

DECRETO N° 1055, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 - LEI N.23414 

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

11 	04122 0003.2002.0000 	GESTÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA 
3.3.90.35.00 	 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

-1.000.00 
F.R. Grupo: 	O 	1 	00 

18 	04.122.0003.2003 0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 	 -5.00000 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	F.R. Grupo 	O 1 00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

19 	04 122 0003.2003 0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 	 -9.00000 
3.3.90.39 00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 	F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

42 	12 361.0005.2012.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 	 -10.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	O 1 01 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIEt' 

67 	18541 0014.2014.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 	-100.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

70 	18.606.0014.1003 0000 	AQUISICÃO MANUT DE VEÍUCLOS EQUIPAM E MÁQUINAS A 	-130.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

71 	20.606.0014.1 003.0000 	AQUISICÃO MANUT DE VEÍUCLOS EQUIPAM E MÁQUINAS A 	-50.000,00 
3.3.90.30 00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

73 	20.606.0014.1003.0000 	AQUISICÃO MANUT DE VEÍUCLOS EQUIPAM E MÁQUINAS 	 -30.000.00 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 F.R. Grupo 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

76 	20.606.0014.1004.0000 	INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR 	 -161.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	
F.R. Grupo: 	O 1 00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2016 

02 	08 

DECRETO N° 1055, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 - LEI N.23414 

01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

82 15451001310050000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO -450.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 1 23 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

92 15.452.0011.2019.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO - FUNDERSUL -530.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo 	O 1 80 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
502 	000 Acertar Manualmente... 

02 	11 01 	FUNDO DEMANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

126 12.365.0005.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL - CRECHE -5.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo 	O 1 19 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

128 12,365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 4O% 	INFANTIL- PRÉ ESCOLA -150.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo. 	O 1 19 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 	000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

129 12365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 	INFANTIL - PRÉ ESCOLA -24.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	O 1 19 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

134 12.365 0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 	INFANTIL - PRÉ ESCOLA -31.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 1 19 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	12 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

145 	10.301 0006.2027.0000 	GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 	 -6.000,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	F.R. Grupo: 	O 1 02 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	15 01 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANEJ, DESENV. ECON. E TURISMO 

219 	99.999.0009.2048.0000 	GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.ADM.. PLAN.,DESENV., ECON. E 1 	-95.500,00 
9.9.99.00.00 	 Reserva de Contingência 	 F.R. Grupo: 	O 	1 	00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	16 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



VANO - EYBISP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R. DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercido. 2016 

DECRETO N° 1055, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 - LEI N.23414 

02 	16 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

223 	08.244 0004.2038 0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DE ASSIST. SOCIAL 
3.3.90.30 00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

-10.000.00 
F.R. Grupo: 	O 	1 	00 

Anulação ( -) 
	 -1.797.500,00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 04 de janeiro de 2016 

PREFEITO MUNICIPAL 



Mato Grosso do Sul ,23 de Fevereiro de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII 1 N°  1540 

  

750V. espessuro mínima 0.I8tnin. largara lSmm. comprimento 20m. fabricação nacional. tiliricada de acord 
com i% Norma ARNT NRR 5037103. 

TOTAL RO 5.071.20 

   

5— Worldcom Comercial Ltda - 1E. 

(TEM DESCRITIVO/PRODUTO UN. VIARCA QTDF 
PREÇO 

UNITARO 
VAL0R'r01AL 

7 

LÂMPADA A VAPOR METALIC() DE ALTA PRESSÃO ISO W: tipo uottsirurivo: bulbo com lErroato 
OVOIOL); tipo da base e-40; ire 65; pulso de lensào na partida de 3.000 a 4.500s; potência declarada no bulbo 
50 a; Suco luminoso mínimo de 15.10)11 lumens; temperatura de cor mtnimu 4.00111,; tempo de sido ai 1 

miiilitro de 10.000 horas. clicitnda luminoso de 100 Iume,us'wotts- marca: OSRAM OU SIMILAR. 

UN. i&R 	10117 400 5674 2260600 

To,rAI, RS 22.696.00 

6 - DeilVale Materiais Elétricos Ltda - ME. 

(TEM DESCRITIVO/PRODUTO L. MARCA Q'roE 
PREÇO 

UNITARO 
VALORTOTAI. 

2 BRAÇO CURVO COM SAPATA P11P300 MOO, 21303 O N. lEU 240 57.00 3.600,00 

20 PARAFUSO MAQL INA 300X16 MM 'BRAQUETE" IN. KONESUI 240 5.65 1.356.On 

REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA UMA LÂMPADA VAPOR DE sõoio (00W - uso externo, 
220V. hOliz. com  ignitorio 	rpnr do 	fator de ponência igual ou superior a 0.92 indutivo.Potência propria 
igual eu 	interior a 35W. pico <(e tensão de partida compativei com a 	lampada ofertada. - com 	selo 
PROÇF.LiI5I.ETRORRAS de consumo de energia marca: INTRAL OU SIMILAR 

UN i\DUV.Ol 1 (00 2064 474 400 

23 

REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA UMA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250W - uso esterno. 
220V 	60Hi 	mm ignitor incorporado.latir de Is  lenda igual ou superior a 0.92 indutivo, ris ienuir pi spain 
igual na inferior a 35W. pico de tensão de partida uompatisel com a lanipauta ofertada. . com cclii 
PROCEL/FLFTRO)1RAS de cetisstnso de energia marca. INTRAI. OU SIMILAR 

UN INDUWOLT 1760 42.O0 73 ,02 0,00 

24 
REATOR VAPOR MERCÉRIO HQI 400W AED DMP- aio ostento. 220V. 6OHo, com ignhtor 
incorporado. aIur de potência goul ou superior a 0,92 itrduirso, potência própria igual ou inferior a 35W. pico 
de iensio de partida conspaiisel com a limpada ofertada. : INTRAL OU SIMILAR 

UN. JRC 240 35.30 0.472.110 

25 REI.E FOTO CEI.LLA 220 V - RM 74/N- marca, iI.UMATIC OU SIMILAR. UN. TF.CNOWATT 4.000 10,60 42.41111.00 

26 SOQUETE LOUÇA-  F.-27 I450n- LORF.NZETfI OU SIMILAR EIS. (1F.RMF.R MC 1.29 625.isli 

27 SOQUETES E 40- Louça. nacional- LOURFNZF.'fl1 011 SIMILAR UN. GF.RMER 480 4.50 2.304.00 

TOTAL R$ 190 381.60 

Período de validade do Registro de Preços - 12 meses, improrrogáveis. 

Homologação - 11 de fevereiro de 2016. 

WILLIAN FERNANDO DE JESUS 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Willian Fernando de Jesus 

Código Identificador:00E7CA2D 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 1055-16 

R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 
15905342/0001-28 
Exercício: 2016 

DECRETO N° 1055, DE 04 DE JANEIRO DE 2016- LEI N23414 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 
DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$1.797.500,00 distribuídos as seguintes 
dotações: 

Saplcnsetltaç0o 1 1 1 	 500.00 

02 112 SI (JAIOINETE DO PREFEITO 

7 04122.0003.2003.00(111 GESTÃO DAS ATIVIDADES DOGAB1NI1TE DO PREFEITO 15,000,00 

3,31.90.30.00 MATERIAL DL CONSUMO (E. 	O 1 	1 	01) 

Recursos do Tesouro- Exoreieio Corrente 

(100 000 RECURSOS QUE NÀO SE ENQLADIEAM 

02 lis ot SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇ \0 

44 I2,361.00115.2012,0(II(0 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1111100.1111 

53.90.39.M OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROs- PESSOA JURIDICA 	 . E E. 	[1] 	1 	1 11 1 
Recursos do Tesouro - F.xercicin Corrente 

Oliu 11110 RE( URSIiS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

112 07 III SECRETARIA MUNIC DE DF.SI'.NV AGROPF.CUARIO E MEIO AMBIENTE 

(iS 10.541 .0014.2014.000i1 GESTÀO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 3011.000,00 

5390.3000 MATERIAL DE CONSUMO (.0 	1 °l 	1 	J 	01) 

Recursos di, Tesouro - Iiserciein Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÂO SE ENQUADRAM 
75 211.trOcm.0014.I01i4.0000 INCENTIVO A AORICULTURA F,\M1LIAI) 40.000,00 

3.3.911.19.181 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIOICA (.5.: 	1 	oJ 	1 	1 	(III 
Recursos do Tesouro. Exercido Corrunir 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 
	

92 



Mato Grosso do Sul ,23 de Fevereiro de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul 	ANO VIII N° 1540 

000000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

262 17.452.0013. 1005.00(0 SANEAMENTO BSI('O URBANO 13 1.0(10.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE. TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	1 01 	0 11 	011 

01 TESOURO 

001 001 Recursos Proprios do Município 

263 17.452.0013.2072.0000 DES.MAN.SIST.VIÁRIO MUN.CONST.MANUT.PONTE ESTMAQ 530.000.00 

3.3.00.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	101 011 00 

01 TESOURO 
001001 Recursos Proprios do Municipio 

02 08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRÂLISTRUTURA 

86 15.452.00II.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS E INFRAESTR 450.000.011 
13.3.00.39.01 OUTROS SERVIÇOS  DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA EL: 	101 	1 	1 (0) 

Recursos do Tesouro - Euerdcio Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 Ii 01 FUNDO DE MANUT DESF.NV DA F.DUC BÁSICA E DE VAL FUN DER 

4 I2.36(.0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNI)EIO 40%-FUNDAMENTAL 210.000.00 

4.4.00.5100 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 	10 1 	i 	1 	19 

Recursos do Tesouro - Exercido Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 12 00 FUNDO MUNICIPAL SAUDE 
264 10.301.0006.2036.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEM. E AMBIENTAL EM SAUDE 6.000.00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA E.R.: 	1 0 1 	1 	110 

Recursos do Tesouro- Luercleio Corrente 

001001 Recursos Proprios do Municipio 

112 (5 RI SIICRET. MUNIC. DE ADM. PLANEi. DCSIINV. ECON. E TURISMO 

215 (14.123.001(2.2047.0000 GostOu dos Esconsos  e Se1enus Judiciais 80.0(81.181 

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS EL: 	°I 	1 	1 (o 

Recursos do Tesouro - Exercido Corrente 

000 000 RECURSOS QUE. NÃO SE ENQUADRAM 

216 04.123.0002.2047.0000 GosISo dos Encur%es e Seteoçus Judiciais 15,500.00 

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R.: 	101 	1 	100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 16 01 FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÊNCIASOCIAL 

226 08.244.0004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL 0.000.011 

3.390.39.00 OUTROS SERVIÇOS  DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA IR.: 	101 	1 	1 	(6) 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 

Anulaçõo: 
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

02 02 CI GABINETE DO PREILITO 
II 04.122.01103.2)11)21)010) GESTÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA _1.O110.00 

3.3,90.35,00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 	101 É 0 
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

001(018) RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
(5 04,122.I8103.2003.0000 (IESTÂ() DAS ATIVIDADES 131) GABINETE DO PREFEITO .5.II00.II0 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE. TERCEIROS- PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	10111 OU 

Recursos do Tesouro. F.xcrçieio Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

04.122.00032003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO -9.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F. R. Grupo: 	1 	1f flO 

Recursos do Tesouro - Esercicio Corrente 

0011000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 05 (II SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
42 12.361.18105.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -(0.0000() 

3.3.90.30,00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	1011161 

Recursos do Tcsours, - Exercício ('orrenle 

0011000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
CI SECRETARIA MUNIC DE DP.SF.NV ACIROPECUARIO E. MEIO AMBIENTE. 

67 19.541.0014.2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO -I00.000M0 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE. TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	1 O 	1100 

Recursos do Tesouro. Exercido Corrente 
000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
)S,606.0014.1003,0000 AQUISICÃO MANUT DE VEIUCLOS EQUIPAM E MAQUINAS ACRICOLA.1S30.000.00 

3.3.90.39 1)11 OUTROS SERVIÇOS [101 TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA FR. Grupo: 	0 	1 	00 

Recursos do Tesouro - Exercido Corrente 
000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

-, 20.6060)I4,1003.0000 AQUISICÃO MANUT DE VEIUCLOS EQUIPAM E MAQUINAS A(1RICOLA.S- 501810.011 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F. R. (irupo: 	10 	1 1 011 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
0011 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

73 2(I.606,0014.I(1031I000 AQUISICÂO MANUT DE VEÍUCLOS EQUIPAM E MAQUINAS AGRÍCOLAS -30.1810.00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E. MATERIAL PERMANENTE. F.R. Grupo: 	10 	1 	00 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE. ENQUADRAM 

6 20,606,0014.1004,0000 INCENTIVOA AGRICULTURA FAMILIAR -161.000.00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo 	1011100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

i2 08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFR.AESTRUTUKA 
82 15.45 10) 13. 1 005.(X)OO SANEAMENTO BASICO URBANO -450.000.00 

4.4.90.51.00 OBRAS EINSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	11111123 
Reccrui,s de Tesouro - Exercício Corrente 

(101(0181 RECURSOS QUE NÃO) SE ENQUADRAM 
92 15.452.001 1.2019,0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS 1)0 ESTADO. FI.JNDF.RSUL -530000.00 

www.diariornunicipal.com.brfassomasul 
	

93 



Mato Grosso do Sul, 23 de Fevereiro de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul 	ANO VII N°  1540 

33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO F. R. Grupo: 	10 111  
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

502 000 Acertar Manualmente... 

02 1 	i 01 FUNDO DE MANUT 11F.SF.NV DA F.DUC BÁSICA EDO VAL FUNDES 

126 12.365.0005.20250000 MANUTENÇÃO DO FUNDES 40% INFANTIL - CREChE -5000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS F. INSTALAÇÕES F E. Grupo: 	11111 	114 
Recursos do Tesouro - Exercido Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

120 12.365.0000.20260000 MANUTENÇÃO DOFUNDEB4O% INFANTIL- PRE ESCOLA -150.000.00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI Vii. F.R. Grupo: 	101 	II 	11) 
Recursos do Tesouco - Exercício Correnir 

000 000 RECURSOS 01)1: NÃO SE ENQUADRAM 

129 I.31.5.lIIIO5.2021..0O00 MANUTENÇÃO DO FUNDES 400.  INFANTIL - PR[ ESCOLA -24.010100 

3.1.90.13.00 I)ORI(1AÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo. 	1011 	19 
Recursos do Tesouro - Exerciero Corrente 

0010 10)1) RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

134 12,365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO 00 FUNDES 40% INFANTIL - ORE ESCOLA -31.000.00 

4.4.90.5(00 OBRAS E. INSTALAÇÕES F R. Grupo: 	10[ 11 	10 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 12 (II FUNDO MUNICIPAL DE SALDE 

145 10.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACOES DA SECRETARIA DE SAUDE -6.000,00 

3.3.90 36.00 OUTROS SERVIÇOS  DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA F.R. Grupo: 	101 1102 
Recursos do Tesouro - Eseicicio Corrente 

0006o0 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

((2 IS III SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANE., DESENV ECON. E TURISMO 

219 94.999,0009.204R 10010 GESTÃO DAS ATI VOA SEI'ADM., PI.AN..DESF.NV.. ECON F TURISMO) -95,500.11(1 

9,9.99 ()().1)() Reserva de Crrnrjndrda F. R, Grupo: 	1 ol II 00 
1 Recursos di, Tesouro - Exercido Corrente 
000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 16 SI FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTF.NCIA SOCIAL 

02 16 RI FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÈNCIA SOCIAL 

223 08.244.0004.2038 0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC, DE ASSIST. SOCIAL 

- 
-10.000,00 

33,90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F. R. Grupo: 	1 0111 00 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

AoulaçSo O -1 -1.797.000.00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 04 de janeiro de 2016 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador:C46463C7 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SELVIRIA 

- 	 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

PODER EXECUTIVO 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO  ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A DEZEMBRO 2.015/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO 

RREO - ANEXO VIII (EDIS, ao. 12) 	 1 	R$ 1.00 
RECEITAS DO ENSINO 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (capul do ao. 212 do Coosiu uiçào) 
PRFV ISÀO 
INICIAL 

- 
O PREVISÃO 

ATUALIZADA 

(a) 

RECEITAS REALIZADAS 

rio Feriodo 
Ateo Período 

(b) 
l' b ai 
0(10) 

1- RF.CFITAS DE. IMPOSTOS 3.8(3.45(00 3.1.13.45(00 363.744.04 2,993.489,23 75,00 

II - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbaou - IPTU 610.000.00 618.000,00 35.963.74 337.955.11 54.69 

1.11 - 1001' 500000,00 500.000.00 ((.162.81 252.625.43 50.53 

(.2- Multas. lares de Mura e Outros Fireargo.s do IPTU 3.000.00 3.000.00 2.195.01 4.640.06 154.67 

1.1.3- Divida Ativa tio IPTU 95.000.00 95.000.00 21.1 72.79 '0.389.18 74.09 

1.1 4-Melros. Juros de Mora. Atoali7uç5o Moot5riu e Outros Encargos da Divida Ativo do IPTU 20.000,00 20.000.00 1.332,23 10.300,42 51.50 

1.1.5- 1 - 1 Deduções de Receito do IPTU 0.00 0,00 0.53 0.00 0.00 

1.2- Receita Resolsunie do Imposto sobro Transmissão Inter Vivos - I'IBI 918.000,110 9)8.000,01) 64.117,09 071675.45 94,93 

1.2.1 - ITRI 90(11.00000 9100.000,00 84.117.5d 071.1194,83 9(,.79 

1.2.2- Multas. Sarou de Mora e Outros Encargos do hEI 311001,110 3.00)1(011 000 0.00 0)1)1 

Di, ida Alisa do (Tal 12.000.0S(  12.1)1111,1(0 0,011 580.62 4.04 

.2.4- Multas. Juros do Mora. Aluolieaçlsr Monolsítoa e Dum,. Encargos do Divida Aliou do ITBI 3.000.00 3.0110.01) 0.00 0.00 0.00 

1,15- ( - ) Deduçõv tIo Receita do ITRI ((.011 0.00 ((3d (LOtO 11,010 

1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços do Qualquer Naturero - ISS 1.837.451.00 (.637.45(011 204.139.62 1.499.427.91 8(55 

1.3.1- ISS (.814.451.00 1,914.451.00 195.653.65 1.473.472.09 81.21 

.3.2-Multas, Juro., de Moro e Outros Eoeurgo.s do ISS 5000,00 	5.000.00 2.303.10 5.968,99 3(9.30 

.3 3- Dis ida Ativa do ISS 10000.00 	13.033.00 6,155.50 7,402,53 7403 

.3.4- Multas. Juros de Moro. Atualização Monetário o Outros Fncuros da Divida Ativa do ISS 8,000.00 	8.000,00 2 7.3 7 1.584,30 	(9,01) 

www.diariomunicipaLcom.br!assomasul 
	

94 


